
 

 

 

 

 

Istituto Comprensivo 
“Rodari – Alighieri – Spalatro” 

 

Via Spina, 1  71019  Vieste  FG –  C.M. FGIC878001  – C.F.92066060713 - CU  UFHZ1U – Tel. 0884 708207  Telefax  0884 704624 
website: https://istitutocomprensivovieste.edu.it/ -  pec: fgic878001@pec.istruzione.it  -  e-mail: fgic878001@istruzione.it 

 

 

 

Alla sezione Amministrazione Trasparente 

“Bandi di Gara e Contratti” 

All’Albo 

 

 

Oggetto:  Avvio del procedimento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del d.  lgs  50/2016, per  
l’affidamento del servizio di “pacchetto tutto compreso” per l’organizzazione di viaggi 
d’istruzione per l’anno scolastico 2019/2020 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. 
ii.; 

Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR  8 marzo 1999, n. 275,  concernente  norme  in  materia  di  autonomia delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi della L. 15 marzo 1997, n. 59 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTI il D. Lgs 50 del 18 aprile 2016 che riordina la disciplina vigente in materia di contratti pubblici  relativi a 
lavori, servizi e forniture, e ss. mm. e ii. 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, 
della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

VISTO  l’art. 46 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che consente alle Istituzioni Scolastiche di espletare procedure 
di affidamento in via autonoma anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti 
secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione 

VISTO  il Regolamento d’Istituto approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 4 del 28/02/2019 che 
disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VERIFICATO che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze per i 
servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni aventi il medesimo oggetto alle 
quali poter aderire, come da allegata documentazione 

FGIC878001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000023 - 04/01/2020 - IV6 - U



 

VISTI l’art. 31 (Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni), l’art. 
32 (Fasi delle procedure di affidamento) e l’art. 36 (contratti sotto soglia) del  D. Lgs 50 del 18 aprile 
2016 e ss. mm. e ii. 

VISTO  l'articolo 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale dispone che "prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”  

VISTA la Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 Linee Guida  n. 4, aggiornate con delibera n. 206 del 1 marzo 
2018 e n. 636 del 10 luglio 209, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016,  n. 50, recanti  “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di  importo  inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di  mercato e  formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 

VISTE  la Circolare del Ministero della Pubblica Istruzione n. 291 del 14 ottobre 1992 e successive 
modificazioni, le Circolari Ministeriali n. 674 del 3 febbraio 2016 e prot. n. 279 del 18 gennaio 2018, 
che disciplinano le visite guidate e i viaggi d’istruzione in materia di sicurezza 

CONSTATATE le attività programmate nell’ambito del PTOF 2019/2022 

VISTO il Programma Annuale per l’Esercizio finanziario 2020 approvato con delibera n. 3 del 18 dicembre 
2019; 

VISTI  le indicazioni da parte dei Consigli di Interclasse, i programmi e le indicazioni proposte dai docenti 
referenti per i viaggi d’istruzione 

RILEVATA l’esigenza di individuare le Agenzie di Viaggio cui affidare il servizio di “Pacchetto tutto 
compreso” per visite guidate e viaggi d’istruzione per l’a.s. 2019/2020 

DATO ATTO che il corrispettivo per la prestazione in oggetto trova copertura a valere sul finanziamento 
delle famiglie destinato allo scopo; 

VISTA l’indagine di mercato ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. b) del d.  Lgs  50/2016, per l’individuazione di 
operatori economici da invitare per l’eventuale successiva procedura di affidamento del servizio di 
“pacchetto tutto compreso” per l’organizzazione di viaggi d’istruzione per l’anno scolastico 
2019/2020 prot. n. 6736/c14 del 05/12/2019; 

COSIDERATO che le ditte che hanno risposto all’indagine di mercato esprimendo la volontà di partecipare 
alla gara sono: 

- Snoopy T.O. s.r.l. di Brindisi – P.IVA: 01811090743; 
- Sale Scuola Viaggi s.r.l. di Rimini – P.IVA: 04017960404; 
- GO FAR TRAVEL s.r.l. di Maglie (LE) – P.IVA: 04537110753; 
- Ganimede Viaggi s.r.l.  di Pimonte (NA) – P.IVA: 06072231217; 
- ALOHATOUR srl di Pavia – P.IVA: 00546270182; 
- ACE TOUR SM srl di San Marino – P.IVA: SM 23677 
- Itinerando by DE.MO. Viaggi srl di Foggia – P.IVA: 03811430713 
- Pasucci International Travel srl di Atessa (CH) – P.IVA: 02489910691 
- D.A.B. Agency srls di San Giuliano in Campania (NA) – P.IVA: 08482151217 

DATO ATTO che si procederà, come previsto, all’invito a tutti gli operatori che hanno manifestato la volontà 
di partecipare alla gara, non escludendo il precedente aggiudicatario per aver eseguito le pregresse 
prestazioni in modo ineccepibile secondo le prescrizioni del contratto e per la competitività del 
prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento. 

VISTA la necessità di procedere all’affidamento del servizio del servizio di “pacchetto tutto compreso” 
per viaggi d’istruzione per il corrente anno scolastico, per la scuola primaria e secondaria di primo 
grado utilizzando quale criterio di scelta quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’art. 95 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50  

FGIC878001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000023 - 04/01/2020 - IV6 - U



 

DECRETA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Si dà avvio alle procedure di acquisizione in economia mediante procedura comparativa, ai sensi dell’art. 36 – 
Contratti sotto soglia – comma 2, lett. b) del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm. e ii., per l’affidamento del 
servizio di “Pacchetto tutto compreso”, per viaggi d’istruzione a.s. 2019/20 per la scuola primaria e la scuola 
secondaria di primo grado. 

Art. 3 

Ai fini dell’espletamento della procedura di gara, saranno consultate tutte le Agenzie che hanno espresso la 
volontà di partecipare alla gara, senza escludere i precedenti aggiudicatari, che sono state  ritenute idonee 
alla realizzazione del servizio di “Pacchetto tutto compreso” per uscite didattiche e viaggi d’istruzione, nel 
rispetto dei principi di trasparenza e parità di trattamento. 

Art. 4 

Gli affidamenti saranno effettuati nel corso dell’a.s. 2019/2020. L’importo di spesa complessivo per la 
realizzazione del servizio di cui all’art. 2 non è, al momento, quantificabile. I CIG saranno, pertanto, richiesti 
appena concluse le operazioni per l’affidamento del servizio e comunicati prima di  ogni singolo affidamento. 

Art. 5 

Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, 
comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni, con valutazione demandata ad apposita 
commissione di gara nominata e costituita ai sensi dell’art. 77, comma 12 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, con 
attribuzione dei punteggi sulla base dei criteri previsti nella lettera di invito. 

L’Istituto scolastico si riserva di procedere all’aggiudicazione della gara anche in presenza di una sola offerta 
purché sia validamente pervenuta e risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto della gara da 
aggiudicare. L’Istituto scolastico si riserva, altresì, di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta 
risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto della gara da aggiudicare, senza che i concorrenti 
possano vantare alcun diritto (art. 95, comma 12, del D. L.vo n. 50/2016). 

Art. 6 

Ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge  7 Agosto 1990, n. 241, viene nominato 
Responsabile Unico del Procedimento il prof. Pietro LOCONTE, Dirigente Scolastico dell’Istituto 
Comprensivo “Rodari-Alighieri-Spalatro” di Vieste (FG). 

 

Art. 7 

La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti alle Agenzie nella lettera di invito, che fa parte integrante del 
presente provvedimento. 

 

Copia della presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata all’albo dell’Istituto Scolastico a norma del 
D. Lgs n. 14 marzo 2013, n. 33 e trasmessa al Consiglio d’Istituto per gli adempimenti di  competenza. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 
prof. Pietro Loconte 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse) 

FGIC878001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000023 - 04/01/2020 - IV6 - U

Firmato digitalmente da LOCONTE PIETRO


		2020-01-04T12:39:30+0100
	LOCONTE PIETRO




